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ÚVOD

Od dětství se věnuji sportu, což mě přivedlo ke studiu tělesné výchovy. Basketbal

aktivně hraji, proto pro mě byl výběr bakalářské práce od prvního dne studia jasný. Téma rozvoj

basketbalových dovedností v tréninku mládeže jsem si vybrala z důvodu mého působení a

trénování kluků v kategorii U 1 5 A U 1 7 v klubu Královští sokoli v Hradci králové. S trénováním

jsem začala už v prvním ročníku vysoké školy jako asistent trenéra, bohužel po roce hlavní

trenér odešel a já jsem se stala hlavní trénerkou, byla jsem takzvaně hozena do vody s

minimálními trenérskými zkušenostmi a s touto pozicí. Snaha sestavovat tréninkové jednotky

mě dovedla ke čtení mnoha publikací a také k nápadu napsat bakalářskou práci která by mohla

v budoucnu pomoci začínajícím trenérům se sestavováním tréninkových jednotek.

Tréninky by měly hráče bavit, ale zároveň je posouvat a zlepšovat jak v individuálním,

tak i týmovém směru. Proto jsou sestavené tréninkové jednotky odzkoušeny a sestaveny se

všemi aspekty, které by tréninková jednotka měla mít.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretický popis aspektů, který souvisí

s tématem tréninku, basketbalu a dovedností obecně. Obecně zde seznamuji s charakteristikou

sportovního tréninku, ontogenezí a motorickými schopnostmi a dovednostmi, které ovlivňují

každého hráče basketbalu.

V druhé části bakalářské práce uvádím tréninkový plán pro kategorii U15 a U17, který

je rozdělen na týden bez víkendových zápasů a na týden s víkendovými zápasy. Popisuji stručně

tréninkové jednotky, které jsou obohaceny nákresy většiny cvičení pomocí basketbalových

symbolů. Všechny tréninky by šly modifikovat jak pro starší ročníky, tak samozřejmě i pro

mladší. Tréninkové jednotky jsou sestaveny, aby byly efektivní pro danou kategorii a současně

rozvíjely schopnosti a dovednosti hráčů v oblasti basketbalu. Uvádím zde délku trvání cvičení,

počet hráčů jsem určila 12, ale lze ho dle dané situace také měnit.
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1 SYNTÉZA POZNATKŮ

1.1 Charakteristika basketbalu

Basketbal, známý v Česku jako košíková, je kolektivní míčový sport, ve kterém proti

sobě stojí dvě družstva (Táborský, 2004). Základem basketbalu jsou motorické schopnosti, ale

také jde o rozvoj a zdokonalování individuálního herního výkonu každého jednotlivce.

Družstvo jako celek je závislé na individuálních dovednostech každého hráče, tak na spolupráci

celého družstva (Velenský, 1999). Jedná se o komplexní sport, kde se rozvíjí všechny motorické

schopnosti a dovednosti (Kalus, 2017). V basketbalu si hráč vytváří pevnou vůli a ducha fair

play (Ondřej et al., 1987). Každé z družstev disponuje pouze pěti hráči na hřišti, ale družstvo

může mít na své soupisce až 12 hráčů, kteří v průběhu hry mohou kdykoliv vystřídat jiného

hráče po přerušení hry hvizdem rozhodčího. Cílem hry je vhodit míč do koše soupeře vícekrát

než on nám, a přitom zabránit vhození míče do vlastního koše. S basketbalovým míčem se

nesmí běhat bez driblinku, ten je velkou součástí hry stejně jako přihrávky. Bez technických

dovedností hráče by basketbal nebyl takový, jaký je. Basketbal rozlišuje bodové hodnoty

vstřelených košů podle vzdálenosti od koše.

Basketbal patří mezi nej populárnější sporty světa. Nej rozšířenější formou basketbalu je

hra 5 na 5, ale během let se vyvinulo i několik dalších obměn, které získávají svoji popularitu.

Například jednou z nej oblíbenějších obměn se v posledních letech stal streetball (Táborský,

2004). Basketbal není pouze hra, ale i životní styl pro každého hráče, který tento sport hraje a

miluje (Thompson, 2017).

1.1.1 Historie basketbalu

Basketbal vznikl náhodou kvůli kreativitě jednoho profesora kanadského původu

Jamese Naismithema. Tehdy v Americe vítězily ryze americké sporty jako baseball nebo

americký fotbal, ale vzhledem ke své venkovní povaze tyto sporty nešlo provozovat v zimě

kvůli počasí. Proto se vysokoškolský profesor James Naismithem ve Springfieldu na škole

Y M C A v Massachusetts v roce 1891 pokusil zaujmout a zabavit své studenty v zimním období

v tělocvičně a vymyslel novou halovou hru, která měla studentům nabídnout možnost se zabavit

(Smith, 1998; Stumbauer, Maleček & Simberová, 2013). „Vymyslel hru, která měla povýšit

jemné umění obratnosti, hbitosti a týmové spolupráce ve sportu nad hrubou sílou " (Smith,

1998, s. 8). K vytvoření hry použil dva dřevěné koše na broskve, které umístil na deset stop

vysoké zábradlí na opačných koncích tělocvičny. Studenty rozdělil do dvou týmů po devíti
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hráčích. James si v té chvíli neuvědomil, že by jeho nová hra mohla mít tak veliký úspěch

(Smith, 1998). Počáteční etické a didaktické principy byly velmi jednoduché, šlo hlavně o

nepoužívání surové síly. „S míčem se nesmělo běhat a míč směl být do koše vstřelen pouze

horizontálně, při dosažení košů bylo třeba jemné koordinace pohybů " (Dobrý & Velenský,

1980, s. 9).

Skoro od začátku byl basketbal provozován i dívčími družstvy. Mimo území U S A se

basketbal rozšířil velmi rychle. Nejdříve se dostal do Kanady, až poté do Evropy. První zemí

v Evropě byla Francie, záhy se basketbal objevil v Cechách. Jeho rychlé rozšíření zapříčinilo,

že pravidla byla často upravována, ale etické principy zůstávaly nedotčené. „Vroce 1897 byl

definitivně stanoven počet hráčů na pět" (Dobrý & Velenský, 1980, s. 10). Dribling byl

k basketbalu přidán až v průběhu let po úpravách basketbalového míče (Dobrý & Velenský,

1980). Basketbal se poprvé ukázal na Olympijských hrách v Saint Louis v roce 1904 jako

ukázkový sport „Díky americkým jednotkám, které na území Evropy bojovaly v první světové

válce, se basketbal začal velmi rychle šířit, ale také díky YMCA " (Bažant & Závozda, 2014, s.

17). Pro basketbal je velmi významný rok 1932. Tohoto roku v Ženevě vznikla Mezinárodní

basketbalová federace (FIBA), která působí až dodnes (Bažant & Závozda, 2014).

„Československo se stalo jednou ze zakládajících zemí FIBA" (Ondřej et al., 1987, s. 11).

V roce 1936 se zařadil mezi olympijské sporty na OH v Berlíně, ale pouze mužský basketbal.

Ženský basketbal na své začlenění mezi olympijské sporty čekal do roku 1976 na OH

v Montrealu. Po první světové válce zažil basketbal největšího rozkvětu (Dobrý & Velenský,

1980).

Profesionální basketbal vznikl v USA v roce 1896, když první z týmů platil svým

hráčům za zápas 15 dolarů. O dva roky později ve Filadelfii založili profesionální ligu.

Profesionální týmy vznikaly po celé zemi. Prvním známým týmem se stal tým New York

Celtics pod vedením Jima Fureyho, tento tým nechali rozpustit během války. Po roce 1937

došlo k velkým úpravám pravidel v USA. Fanoušci tato pravidla přijali vřele kvůli efektivnější

hře. Během let došlo k dalším úpravám pravidel a hry pro rychlejší a bezpečnější hru. V USA

je basketbal jeden z nej oblíbenějších sportů.

Národní basketbalová liga neboli N B A , nej prestižnější basketbalová liga světa, vznikla

v roce 1946. Dnes je N B A mezinárodní světová liga, kam se dostanou jen ti nejlepší hráči

z celého světa. V průběhu let zde hrálo mnoho hráčů. Nejznámější hráč světaje Michael Jordán,

který se zapsal do historie basketbalu a N B A . V dnešní době hraje v N B A 30 týmů, které jsou

rozděleny do dvou konferencí, Western (Západní) a Eastern (Východní). Existuje obdobná

soutěž pro ženy W N B A (Smith, 1998).
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1.1.2 Základní pravidla basketbalu

„Basketbal se hraje na obdélníkovém hřišti o rozměrech 28x15 metrů od vnitřního

okraje hraničních čar. Hřiště je ohraničeno koncovými čarami a postranními. Tyto čáry nejsou

součástí hrací plochy" (Česká basketbalová federace, 2010, s. 4). Na této ploše pobíhá 10


[…]


české z oblasti sportovní přípravy a basketbalové přípravy adolescentů. Po nabytí vědomostí

jsem sestavila tréninkové jednotky, kde jsem využila vlastní zkušenosti, teoretické i praktické,

a vědomosti získané ze školení a seminářů trenérů pro basketbal mládeže.

Přínosem této práce může být ukázka tréninkových jednotek pro začínající trenéry, kteří

často neví, jak má tréninková jednotka basketbalu vypadat, ale i pro trenéry, kteří trénují

několik let. Česká odborná literatura se jen lehce zabývá rozvojem basketbalových schopností

a dovedností. Bohužel tento sport není tak upřednostňovaný jak fotbal nebo hokej. Pro většinu

sportovců je velmi náročný z hlediska technické stránky. Basketbal je komplexní sport, který

využívá všechny schopnosti. Dovednosti pro hráče basketbalu jsou nej důležitější, protože bez

basketbalových skills hráč nebude nikdy schopný obehrát hráče a pomoci svému týmu. Tyto

tréninkové j ednotky j sou pouze ukázky a cvičení též. Každé cvičení si může trenér upravit podle

kategorie, kterou trénuje, nebo podle výkonnosti svých hráčů.

70

REFERENČNÍ SEZNAM

Akumovič, A. (2010). Tréningy 13 14 ročných hráčov. Praha: Česká basketbalová federace.

Bažant, J., & Závoda, J. (2014). Nebáli se své odvahy: Československý basketbal v příbězích a

faktech. Praha: Olympia.

Česká basketbalová federace (2010). Pravidla basketbalu. Praha: Česká basketbalová federace.

Česká basketbalová federace (2017). Soutěžní řád basketbalu jako pravidla. Praha: Česká

basketbalová federace.

Česká basketbalová federace (2020). Pravidla basketbalu 2020. Praha: Česká basketbalová

federace.

Dobrý, L. , & Velenský, E. (1980). Košíková teorie a didaktika. Praha: Statní pedagogické

nakladatelství.

Dovalil, J., Choutka, M . , Svoboda, B., Hošek, V., Perič, T., Potměšil, J., Vránová, J., & Bunc,

V. (2002). Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia.

Dovalil, J., Choutka, M . , Svoboda, B., Rychtecký, A., Havlíčková, L. , Perič, T., & Suchý, J.

(2008). Lexikon sportovního tréninku. Praha: Karolinum.

Hájek, J. (2012). Antropomotorika. Praha: Karolinum.

Hansen, D., & Kennelly, S. (2019). Trénink výbušné síly: anatomie. Brno: CPress.

Hirtz, P. (1985). Koordinative Fähighkeiten im Schulsport. Berlin: Vol kund Wissen.

Choutka, M . , Brkalová, D., & Votík, J. (1999). Motorické učeni v tělovýchovné a sportovní

praxi. Plzeň: Západočeská univerzita.

Jansa, P. & kol. (2014). Pedagogika sportu. Praha: Karolinum.

Jebavý, R., Kovářová, L. , & Hořčic, J. (2019). Kondiční příprava. Praha: Mladá fronta.

Kalus, J. (2017). Jumper 's guide - tréninková příručka zaměřená na zvýšení výskoku. Brno:

Jakub Gotrvald.

Krause, J., Mayer, D., & Mayer, J. (2008). Basketball skills & drills. Champaign: Human

Kinetics.

Kohoutek, M . , Hendl, J., Velé, F., & Hirtz P. (2005). Koordinační schopnosti dětí. Praha:

Univerzita Karlova v Praze.

Kolář, P. (2021). Posilování stresem - cesta k odolnosti. Praha: Universum.

Křeček, J. (2007). Jedinec: gen prostředí vývoj. Praha: Academia.

Langmeier, J., & Krejčířová, D. (1998). Vývojová psychologie. Praha: Grada.

Macek, P. (2003). Adolescence. Praha: Portál.

Martens, R. (2006). Úspěšný trenér. Praha: Grada.

71

Měkota, K., & Cuberek, R. (2007). Pohybové dovednosti, činnosti a výkony. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci.

Měkota, K., & Novosad, J. (2007). Motorické schopnosti. Olomouc: Univerzita Palackého

v Olomouci.

Ondřej & kol. (1987). Rekreační sport L Praha: Olympia.

Paye, B., & Paye, P. (2001). Youth basketballdrills 110 basic to advanceddrills. Champaign:

Human Kinetics.

Perič, T. (2004). Sportovní příprava dětí. Praha: Grada.

Perič, T., & Dovalil, J. (2010). Sportovní trénink. Praha: Grada.

Příhoda, V. (1963). Ontogeneze lidské psychiky. Praha: Statní pedagogické nakladatelství.

Říčan, P. (2014). Cesta životem: Vývojová psychologie. 3. Praha: Portál.

Smith, R. (1998). Velká encyklopedie: Basketbal. Praha: Václav Svojtka & Co.

Stumbauer, J., Maleček, J., & Simberová, D. (2013). Odborná terminologie vybraných

sportovních disciplín. Brno: Masarykova Univerzita v Brně.

Táborský, F. (2004). Sportovní hry. Praha: Grada.

Thompson, J. (2017). Trénink2 - výchova k úspěchu ve sportu I v životě. Praha: Mladá fronta.

Vágnerová, M . (2000). Vývojová psychologie - dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál.

Velenský M . (1999). Basketbal. Praha: Grada.

Velenský, M . (2008). Pojetí basketbalového učiva: pro děti a mládež. Praha: Karolinum.

Zimmermann, K , Schnabel G., & Blume D. (2002). Koordinative Fáhigkeiten - koordinative

Kompetenz. Kassel: Universitát Kassel.

Zumr, T. (2019). Kondiční příprava dětí a mládeže. Praha: Grada.

72