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Abstrakt práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvoření komplexních tréninkových jednotek

se zaměřením na kategorii U15 A U17, zohledňující trénování v hracím týdnu a v týdnu, kdy

se nehraje. Teoretická část popisuje základní pojmy spojené s tréninkem a rozvojem

pohybových schopností a dovedností. Praktická část se věnuje tréninkovým jednotkám, v

kterých jde o rozvoj jednotlivých basketbalových dovedností jako je střelba, dribling,

přihrávky, obrana - obranné systémy a útok - herní systémy.

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: 70

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 15
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 18
Zpracování výsledků 15 8
Závěry a diskuze 15 7
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8
Celkem 100 72

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Autorka zvolila praktické téma, práce odráží zvolený název a cíl, závěry souvisí s názvem a

obsahem BP. Diplomantka si stanovil konkrétní cíl, který se podarilo v zásadě naplnit.

Východisková část BP přibližuje zásadní oblasti tématiky a rozpracovává je v solidní míře

potřeby vzhledem k návazné části práce. Autorka prokazuje práci s odbornými zdroji na dobré

úrovni, text je stylisticky a gramaticky na dobré úrovni a celková úprava je dobrá. Praktická

část přináší konkrétní databázi tréninkových činností v basketbalu.

Drobné výhrady jsou v úpravě stránek (řada bílých míst), výskytu jiné velikost písma v obsahu,

citační chyba v seznamu, existence jediné podkapitoly (4.1 = celek nelze dělit na jednu jedinou

část) apod. Větší výtku mám k poměrně silné jednoduchosti textu empirické části práce (cvičení

poměrně známé, méně nápadité, bez větší inovace a tvořivého přístupu), ne příliš vzhledným

obrázkům (BP by zasluhovala PC zpracování designu) a ocenil bych ověření daných cvičení

v praxi a příslušnou reflexi. Bez ní práce vyzní výrazně prostým způsobem.

Autorce se přes výtky podařilo z jisté části vyrovnat s námětem BP a celkově s tvorbou textu,

výsledek je na kvalitativně použitelné úrovni a v zásadě odpovídá potřebě výsledku závěrečné

práce V S studia na bakalářské úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl Váš hlavní motiv pro výběr tématiky?

2. Jak vás zpracování námětu obohatilo směrem k vaší budoucí práci T V pedagoga?

V Hradci Králové 2.6.2023 PhDr. Ivan Růžička, PhD.